国家质量监督检验检疫总局司（局）函

[bookmark: 文件字号]质检特函〔2017〕5 号

[bookmark: 文件标题]质检总局特种设备局关于开展“遨游太空”
大型游乐设施隐患排查的紧急通知
[bookmark: _GoBack]
各省、自治区、直辖市质量技术监督局（市场监督管理部门），各有关单位：
2017年2月3日，重庆市丰都县三合街道朝华公园发生一起大型游乐设施事故，造成一人死亡。事故设备名称为“遨游太空”，由成都市新都新安游乐设备有限公司制造。经现场初步勘查，该设备上乘客使用的安全带断裂，安全压杠未有效压紧，事故具体原因仍在调查中。为防止同类事故再次发生，保障群众旅游娱乐安全，现将有关要求通知如下：
一、责令事发使用单位立即停用设备并开展隐患排查
重庆市要依法责令发生事故的朝华公园暂停所有大型游乐设施的使用，督促使用单位逐台开展针对性自查自纠，排查并消除隐患。
二、设备制造单位立即开展同类产品隐患排查
对成都市新都新安游乐设备有限公司制造的“遨游太空”大型游乐设施（企业提供的清单见附件），各地要督促使用单位立即停止使用，由使用单位联系制造单位开展隐患排查，待事故原因查明并确认设备安全后，方可重新投入使用。
三、进一步加强大型游乐设施日常检查和监管
大型游乐设施使用单位要举一反三，进一步强化大型游乐设施安全管理，加强设备日常检查维护，加强设备运行中的监控，发现异常立即采取安全措施，保障游客安全。特种设备检验机构要进一步加强大型游乐设施检验工作，严格实施检验。各地质监部门要督促大型游乐设施生产、使用单位落实安全主体责任，按照《特种设备现场监督检查规则》的要求，对大型游乐设施生产、使用单位监督检查，发现问题应当责令立即整改，消除隐患，发现违反法律法规的，依法依规严肃查处。
工作中遇到的问题，请及时报总局特种设备局。

附件：成都市新都新安游乐设备有限公司提供的“遨游太空”设备清单

[image: ]质检总局特种设备局
2017年2月4日
（此件公开发布）

附件
成都市新都新安游乐设备有限公司
提供的“遨游太空”设备清单
	序号
	地址

	1
	福建省厦门市集美区杏林日东公园

	2
	甘肃省陇南市武都区莲湖公园

	3
	甘肃省张掖市滨河新区玉水苑内

	4
	广东省东莞市凤岗镇官井头村龙凤影视山庄

	5
	广东省东莞市南城区水濂山森林公园

	6
	广东省广州市南沙区大岗镇客家村繁盛路十八罗汉山森林公园金屏山景区

	7
	广东省茂名市茂港区中国第一滩绿道右侧

	8
	广西省北海市中山公园

	9
	贵州省龙里县大草原

	10
	贵州省黔西县甘棠工业园区

	11
	河南省获嘉县前五福村

	12
	河南省济源古轵生态游乐园

	13
	河南省漯河市金沙滩游乐场

	14
	河南省三门峡市黄河公园

	15
	河南省商丘市睢阳区南湖公园

	16
	湖北省咸宁市香吾山游乐园

	17
	湖北省应城市二桥富水龙湾

	18
	湖南省郴州市南塔公园

	19
	湖南省娄底市石马公园

	20
	湖南省长沙市南郊公园

	21
	湖南省长沙市森林植物园

	22
	湖南省株州市神农公园

	23
	湖南省株州市石峰公园

	24
	吉林省扶余市公园

	25
	吉林省松原市宁江区江滨公园

	26
	吉林省松原市长岭县龙源山游乐园

	27
	江苏省南通市滨江公园

	28
	江苏省南通市港闸区北翼新城鸿鸣摩尔商业广场

	29
	江苏省南通市文峰公园

	30
	江西省南昌市秋水广场

	31
	山东省济南市大明湖

	32
	山东省临沂市滨河景区

	33
	上海市奉贤海湾旅游区渔人码头西平台

	34
	四川省北川羌族自治县安昌人民公园

	35
	四川省成都市南湖梦幻岛

	36
	四川省达州市渠县万寿乡灵感村游乐园

	37
	四川省达州市宣汉县万步梯公园

	38
	四川省广安市岳池县乔家镇廖坝村乡药园

	39
	四川省泸州市江阳区茜草北路185号

	40
	四川省绵竹市人民公园游乐园

	41
	四川省南充市营山县西月湖公园

	42
	四川省南充市玉屏公园万卷楼

	43
	四川省内江市隆昌游乐园

	44
	四川省射洪县太和大道北段

	45
	四川省遂宁大英县欢谷游乐园

	46
	四川省遂宁市安居区七彩明珠

	47
	四川省西昌市冕宁县米奇游乐园

	48
	四川省西昌市民族风情园

	49
	四川省宜宾市江北公园

	50
	四川省宜宾市天池公园游乐场B区

	51
	四川省资阳市滨江路公园

	52
	四川省自贡市富顺县瑞祥商贸城

	53
	新疆阿克苏市多浪公园

	54
	新疆和静县东归大道东归生态公园1836号

	55
	新疆克拉玛依市西域玉都吉米乐园

	56
	新疆库车县杏花公园

	57
	云南省楚雄市彝人古镇

	58
	云南省昭通市北闸镇大龙洞公园

	59
	浙江省台州市仙居县永安公园

	60
	重庆市丰都县朝华公园

	61
	重庆市南川区九鼎山公园

	62
	重庆市彭水县山谷公园

	63
	重庆市秀山县河滨公园

	64
	重庆市忠县华怡广场

	65
	重庆永川桂山公园

— 6 —

image1.wmf